
 

 
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Copia 

 

Ufficio: PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE  n.° 161 

del 15/12/2017 
 
 
 
 

OGGETTO : 
 
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017           
 
 
                                                                                                                                                                                                                                   

 

 
L’anno 2017 addì quindici  del mese di dicembre nella sede comunale. 
 

 
 



Determina N. 161 del 15/12/2017 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017           
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
- Premesso che le  risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

sono determinate annualmente dagli Enti, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del CCNL 
01.04.1999, nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 15 dello stesso contratto 
collettivo e nell’art. 31 del CCNL 22.01.2004; 
 

- Dato atto che la costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto unilaterale 
dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo; 
 

- Considerato che il fondo si articola in risorse decentrate stabili (art. 32, comma 2, CCNL 
22.01.2004) e risorse decentrate variabili (art. 32, comma 3, CCNL 22.01.2004); 
 

- Dato atto che: 
• Ai sensi del citato art. 32 comma 2, le risorse decentrate stabili hanno carattere di 

certezza, stabilità e continuità e vengono definite in un unico importo non 
suscettibile di variazioni annuali, se non in presenza di specifiche prescrizioni 
normative e/o integrazioni previste dai Contratti Collettivi Nazionali; 

• Ai sensi dell’art. 32 comma 3, le risorse variabili sono integrate annualmente con 
importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità; 

 
- Visto l’art. 9, comma2-bis del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 122 del 2010, secondo il quale a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 
dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A 
decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del 
precedente periodo; 
 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13/12/2017 con la quale viene 
fornito il seguente indirizzo ai fini della costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 
2017: procedere alla costituzione del fondo risorse decentrate senza applicare la 
decurtazione per il personale anni 2015 e 2016 (delib. Corte Conti sez. regionale della 
Lombardia n. 37 del 14.12.2016); 
 

- Dato atto che, con l’indirizzo disposto dalla citata deliberazione comunale, le risorse stabili 
complessivamente ammontano ad € 11.361,96 e che quelle variabili ammontano ad € 
4.162,06, per un totale di € 15.524,02; 
 

- Dato atto che non sono stati effettuati incrementi con risorse variabili e che pertanto il fondo 
complessivo delle risorse destinate al salario accessorio dei dipendenti per l’anno 2017 
ammonta ad € 4.162,06 e che non sono state effettuate decurtazioni a norma dell’art. 9, 
comma  2 bis del decreto legge 78/2010; 
 

- Ritenuto quindi necessario provvedere all’approvazione del Fondo delle Risorse Decentrate 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2017 di cui al 
prospetto allegato al presente verbale che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 

- Visto il CCNL del 01.04.1999 



 
- Visto il CCNL del 22.01.2004 

 
 

- Dato atto che: 
a) con deliberazione di C.C. n. 9 del 31/1/2017 è stato approvato il bilancio di previsione, 

esercizio finanziario 2017/2019; 
b) con deliberazione di G.C. n. 15 del 3/2/2017 è stato approvato il PEG pluriennale per gli 

esercizi 2017/2019; 
 

- Dato atto che: 
a) la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha 
esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

- Visti: 
 

a) il  D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 
c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 
contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 
e) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del 
Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
 
 
- Considerato che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e 

programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico 
con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico 
interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

 
- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 

Responsabili di Settore; 
 

- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. __  del _________ di nomina del 

responsabile ---- con i  poteri ad assumere atti di gestione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di approvare la costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2017 di cui al prospetto allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di sottratte dalle risorse contrattabili compensi gravanti sul fondo per € 5.930,28 per le 
progressioni economiche ed € 1.986,39 per le indennità di comparto, che ai sensi delle 
disposizioni contrattuali vigenti sono già erogati in corso d’anno; 
 

3) Di dare atto che la quota per lavoro straordinario 2017 ammonta ad € 470,63 e che la quota 
da destinare all’ incentivazione della produttività e al miglioramento dei servizi, nonché 
remunerazione di compiti che comportano specifiche responsabilità ammonta ad € 
2.600,00; 
 



4) Di dare atto che la spesa ammonta ad € 3.070,63 oltre oneri riflessi (CPDEL 23,80% pari 
ad € 730,81 ed IRAP 8,50% pari ad € 261); 
 

5) Di demandare al responsabile del servizio finanziario l'adozione del relativo impegno di 
spesa con proprio provvedimento dopo la firma del contratto definitivo che sancirà le 
somme esatte da liquidare; 
 

6) Di trasmettere la presente alle organizzazioni sindacali territoriali e alle RSU per opportuna 
conoscenza e informazione; 
 

7) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Sig. 
Viterbo Dr. Eugenio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
011/9837501 o posta elettronica al seguente indirizzo: info@comune.vische.to.  

 
-  

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 

 



 
 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 
decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

          
  

                                  
  

      

 
Vische, li’ 15/12/2017 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to BARO EMANUELA 
 

 
   

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/06/2018. 
 
Vische, lì 12/06/2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 
 

   
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Vische, lì  12/06/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

 
 


